
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE VIABILIDAD PREVISTO EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 
 

PROYECTO: "Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante)" 
 

 
       
 



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
[...]
Justificar la respuesta: 
 
La actuación afecta escasamente al sistema hidrológico del cauce. 
 

 
5



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos? 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Se ha realizado un estudio económico coste-beneficio concluyendo la viabilidad de la actuación y la 
recuperación integral de los costes de mantenimiento y explotación asociados a la misma. 
 
 
11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
 
Justificar la respuesta: 

 
Mediante la actuación se conseguirá mejorar la disponibilidad del recurso y la sostenibilidad de los usos 
urbano y agrícola al obtener un agua depurada cuyos parámetros de vertido cumplirán la legislación vigente 
para su retorno al río Vinalopó o bien su reutilización en la agricultura. 
 
 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Mediante la depuración de las aguas residuales que se vierten al río Vinalopó se mejora la calidad del agua 
del río y, por consiguiente, su ecosistema asociado, contribuyendo a la conservación del dominio público 
hidráulico. 
 
 
 
 
 
 

 
6



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
Actualmente, las poblaciones del área de influencia se abastecen con agua subterránea. Esta actuación 
contribuye directamente a la mejora de la calidad de las aguas superficiales, que podrían utilizarse en un 
futuro para abastecer a las poblaciones situadas junto al río Vinalopó. 
 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación afecta escasamente al sistema hidrológico e hidráulico del cauce, por lo que ni mejora ni 
empeora la seguridad en el sistema. 
 
 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación consiste en la depuración de aguas residuales urbanas. Estas aguas depuradas son utilizadas 
posteriormente para riego y otras actividades de carácter agrícola; por lo tanto, al existir dicha reutilización, 
se reducirán las extracciones de agua, con lo que habrá un mantenimiento del caudal ecológico. 
 
 
16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

x 
x 
x 
x 

Justificar la respuesta: 
 

La actuación es coherente con el marco de legislación europeo y estatal y la programación vigente: 
 

• La actuación se financiará en casi un 80% mediante los Fondos de Cohesión de la Unión Europea. 

 
7



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 

 
• El proyecto tiene como objetivo dar cumplimiento a las especificaciones establecidas en la Directiva 

Comunitaria 91/271/CEE sobre tratamiento de aguas residuales urbanas. 
 

• El proyecto tiene en cuenta la recuperación de costes y la mejora del estado de las masas de agua 
previstos en la Directiva Marco de Agua (Directiva 2000/60/CE). 

 
• Por otro lado, el proyecto tiene en cuenta lo dispuesto en la Directiva 85/337/CEE sobre Evaluación 

de Impacto Ambiental, modificada por la Directiva 97/11/EC. 
 

• El proyecto está incluido en el Plan Nacional de Saneamiento y en el Plan Director de Saneamiento la 
Comunidad Valenciana cumpliendo ampliamente los objetivos previstos en dichos instrumentos, 
dentro del marco de regulación establecido por el Texto Refundido de la Ley de Aguas. 

 
• El proyecto sigue las orientaciones reflejadas en el Plan Hidrológico de la Cuenca del Júcar en el 

marco de la Planificación Hidrológica Nacional. 
 
 
En el caso de que se considere que la actuación no es coherente con este marco legal o de programación, se  
propondrá una posible adaptación de sus objetivos.     
 

 

 
8



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
 
I) Introducción: 
 
 Actualmente las aguas residuales de Novelda son conducidas a través de la red de colectores de su 
sistema de saneamiento existente hasta un punto cercano a la población en la margen derecha del Río 
Vinalopó. 
 Las residuales de Monforte del Cid desaguan en la Rambla de Orito donde llegan por la red de 
alcantarillado existente. La Rambla de Orito es afluente del Río Vinalopó por su margen izquierda. El punto 
de vertido se realiza a unos 1.800 metros del de afluencia de la rambla con el Río Vinalopó. 
 No existe depuración adecuada para ninguno de los dos vertidos descritos. 
 
 
 
II) Localización: 
 
El colector de Novelda discurre paralelo al río Vinalopó, tras cruzarlo, por su margen izquierda, con una 
longitud de unos 3.600 metros. En su punto final se une al colector de Monforte del Cid que trazado por la 
margen derecha de la Rambla de Orito, tiene una longitud de unos 1.800 metros hasta alcanzar la zona de 
emplazamiento de la E.D.A.R. 
 La E.D.A.R. se ubica en el término municipal de Monforte del Cid en la margen izquierda del río 
Vinalopó justo aguas arriba de su confluencia con la Rambla de Orito. 
 El acceso se realizará por el camino de la Agualeja paralelo al Vinalopó desde la carretera de Aspe. 
Dicho acceso se prevé adecuar en el proyecto, con ancho de 5 metros. 
 

 
9



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 

 
 
 
III) Resumen de características principales: 
 
COLECTOR DE NOVELDA:  
Inicia su trazado a la cota 226,7, cruza el río Vinalopó y discurre paralelo a este con pendiente del 0,5 %. El 
diámetro de diseño es Ø 800 mm. La cota de entronque con el de Monforte es 202,33. A lo largo de su 
trazado se han proyectado 99 pozos de registro. Su longitud es de 3.601,95 m. 
 
COLECTOR DE MONFORTE DEL CID:  
El primer tramo de 1.211 metros comienza en el punto de vertido actual tiene un diámetro de 900 mm. La 
pendiente de diseño es de 0,1 % teniendo capacidad para 670 l/seg. 
 El segundo tramo con 559 m. de longitud, 800 mm. de diámetro y pendiente de 0,5 %, tiene una 

 
10



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
capacidad de desagüe de 1.080 l/seg. 
 La incorporación del colector de Novelda se ha proyectado a 1.530 metros del comienzo del colector 
de Monforte. 
 El de Monforte dispone de 47 pozos de registro y sus cotas de inicio y final son 206,65 y 200,98 
respectivamente. 
 
ESTACIÓN DEPURADORA:  
Se ha diseñado para una población de 88.500 habitantes-equivalentes y un caudal de 9.000 m3/día, según los 
caudales de diseño; 
 

Datos dimensionamiento 

Población equivalente (habitantes) 88.500 

Caudal medio diario m3/día 9.000 

Caudal máximo (Pretratamiento) m3/h 1.500 

Caudal máximo en Biológicos A y B m3/h 750 

 
Características del agua bruta (Entrada E.D.A.R.) 

DB05 mg/l 590 

DBO5 (media diaria)  Kg/día 5.310 

DQO mg/l 1.100 

S S T 350 mg/l 350 

 
Datos del efluente a salida de terciario 

S S T ≤ 20 mg/l 

Turbidez ≤ 5 Ud. NTU 

E. Coli ≤ 200 ufc/100 ml 

Sequedad del fango ≥ 25 % 

 
 Los componentes principales de la E.D.A.R. se resumen a continuación, 
 Línea de agua comprendiendo obra de llegada con by-pass, elevación de agua bruta, desbaste de 
gruesos y finos, desarenado, desengrasado, clasificador de arenas, concentrador de grasas, obra de alivio, 
“ETAPA A” tratamiento biológico (dos líneas), decantación primaria (dos líneas), “ETAPA B” tratamiento 
biológico con nitrificación/desnitrificación (dos líneas), decantación secundaria (dos líneas) by-pass general 
y tratamiento terciario. 
 Línea de fangos comprendiendo recirculación de fangos primarios a la entrada del reactor biológico 
etapa A, recirculación de secundario a la entrada del reactor biológico etapa B, espesamiento por flotación  y 
por gravedad de primarios, tamizado, mezcla, digestión anaerobia con calefacción y agitación, 
deshidratación de fangos y almacenamiento. 
Tratamiento Terciario para un caudal de 375 m3/h que incluye coagulación-floculación, decantación lamelar, 
filtración sobre arena y desinfección con rayos ultravioleta. 
 La ejecución del proyecto descrito tendrá como resultado una mejora evidente en la situación actual 
del medio  receptor, e incluso la reutilización del agua depurada en el riego de espalderas de viña para uva 
de mesa, colaborando en la solución de la explotación de los acuíferos que actualmente aportan el recurso. 

 
11



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 La instalación garantiza los límites en la concentración de contaminantes vertidos al medio receptor 
incluidos en el Real Decreto 509/1196 de 15 de marzo de desarrollo del R.D.L. 11/1995 de 28 de diciembre que 
incorpora al ordenamiento jurídico español los preceptos de la Directiva 91/271/CEE de 21 de mayo. 
 
IV) Esquema de funcionamiento: 
 

 
12



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 

 
 

 
13



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  

 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2..  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 
 
 

a. Sistemas de saneamiento y depuración independientes para cada una de las poblaciones de Novelda 
y Monforte del Cid. 

 
b. Sistema de depuración conjunta para ambas poblaciones. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que le hacen preferible a las alternativas posibles citadas: 
 
Queda garantizada para ambas alternativas la viabilidad técnica, ambiental y social. 
 
Las ventajas de un sistema conjunto para ambas poblaciones viene asociado a la consideración de las  
economías de escala para estos tipos de instalaciones: menor coste y mejor aprovechamiento del agua 
depurada en su reuso para riegos agrícolas. 
La alternativa más favorable resulta, por tanto, la b. 
Respecto al proceso de depuración, se ha optado por un tratamiento biológico convencional dadas las 
características del agua bruta a tratar. No obstante, y puesto que el agua será reutilizada para la agricultura, 
se ha previsto un tratamiento terciario, así como una regulación del efluente depurado para posibilitar el 
mejor y mayor aprovechamiento de un recurso tan escaso en la zona. 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 
14



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
 
5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
Deberá describir, a continuación, de forma concisa, los factores técnicos que han llevado a la elección de una 
tipología concreta para la actuación, incluyéndose concretamente información relativa a su idoneidad al tenerse 
en cuenta su fiabilidad en la consecución de los objetivos (por ejemplo, si supone una novedad o ya ha sido 
experimentada), su seguridad (por ejemplo, ante sucesos hidrológicos extremos) y su flexibilidad ante 
modificaciones de los datos de partida (por ejemplo, debidos al cambio climático). 
 
Si se dispone del documento de supervisión técnica del proyecto se podrá realizar una síntesis del mismo. 
 
 
 
 
El sistema de depuración elegido es técnicamente adecuado para conseguir los parámetros de 
depuración necesarios para el fin que se persigue con el efluente tratado y su reutilización. 
 
Para garantizar el correcto funcionamiento de la instalación se contempla un periodo de pruebas de 6 
meses de duración. Esta etapa comienza con la puesta en marcha de la instalación y la entrada de agua 
residual en la misma. Comprenderá las operaciones necesarias para conseguir el funcionamiento estable 
de la instalación, que es aquél en el cual todos los elementos funcionan en la forma prevista en el Proyecto 
y la estación depura en el grado requerido el agua residual, que sin superar los volúmenes y características 
previstas, llega a la instalación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15



 
Colectores generales y EDAR de Novelda y Monforte del Cid (Alicante) 

 
 
 
6. VIABILIDAD AMBIENTAL  
 
Se analizarán aquí las posibles afecciones de la actuación a la Red Natura 2000 o a otros espacios protegidos, 
incluyéndose información relativa a si la afección se produce según normativas locales, autonómicas, estatales 
o europeas e indicándose la intensidad de la afección y los riesgos de impacto crítico (de incumplimiento de la 
legislación ambiental).  
 
1. ¿Afecta la actuación a algún LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupación de suelo 

protegido, ruptura de cauce, etc, o indirectamente (por afección a su flora, fauna, hábitats o ecosistemas 
durante la construcción o explotación pro reducción de apuntes hídricos, barreras, ruidos, etc.)? 

 
A. DIRECTAMENTE       B. INDIRECTAMENTE 

a) Mucho                                      □ a) Mucho                                      □  
b) Poco                                         □ b) Poco                                         □ 
c) Nada                                         x c) Nada                                         x 
d) Le afecta positivamente           □ d) Le afecta positivamente           □ 

 
La actuación no afecta a ningún espacio natural protegido. 
 
 
 
2. Describir los efectos sobre el caudal ecológico del río y las medidas consideradas para su mantenimiento 

así como la estimación realizada para el volumen de caudal ecológico en el conjunto del área de afección. 
 
La actuación colabora al mantenimiento de los caudales ecológicos del Río Vinaolopó puesto que al 
permitir la reutilización para uso agrícola se produce una reducción en las extracciones de agua con 
este fin.  
No existe una estimación del caudal ecológico asociado al tramo de la actuación. 
 
 
 
Se especificará, además, si se han analizado diversas alternativas que minimicen los impactos ambientales y si 